91MS0057-01-2022-002650-21
Дело № 5-57-500/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				19 сентября 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, в отношении
Шелудько Е.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Шелудько Е.В. 17 сентября 2022 года в 12 часов 25 минут в общественном месте – вблизи дома АДРЕС находился в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в запахе алкоголя изо рта, невнятной речи и неопрятном внешнем виде, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Шелудько Е.В. вину признал и пояснил, что действительно находился в центре АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения и имел неопрятный внешний вид.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Шелудько Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 033936 от 19 сентября 2022 года указаны обстоятельства совершения Шелудько Е.В. правонарушения, в том числе имеется его собственноручная запись о согласии с протоколом. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно рапорту участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красногвардейскому району от 17 сентября 2022 года им в общественном месте – вблизи магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО1 и расположенному по АДРЕС был выявлен факт нахождения Шелудько Е.В. в состоянии алкогольного опьянения. Последний имел неопрятный внешний вид, утратил способность ориентироваться, у него была нарушена координация движений, он шатался из стороны в сторону, терял равновесие, при разговоре речь была невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, утратил чувство стыда (л.д. 2).
Из объяснений свидетеля ФИО2 усматривается, что 17 сентября 2022 года примерно в 12 часов 25 минут в магазин вошел Шелудько Е.В., который имел неопрятный внешний вид, шатался, от него исходил запах алкоголя. Когда она попросила его выйти, он начал вести себя неадекватно, махать руками, невнятно что-то говорил (л.д. 4).
Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения серии № 2083 от 17 сентября 2022 года  Шелудько Е.В. отказался от прохождения такого освидетельствования (л.д. 3).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Шелудько Е.В. и квалифицирует его действия по ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, как появление на улице в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, который в течение года многократно привлекался к административной ответственности. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
Отрицательные данные, характеризующие личность Шелудько Е.В., многократное привлечение к административной ответственности в течение года суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Шелудько Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 15 (пятнадцать) суток.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации срок отбывания наказания исчислять с 19 сентября 2022 года, засчитав срок административного задержания с 15 часов 45 минут 17 сентября 2022 года.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова